
 

   
    
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      11  de março  de  2013   Nº 07       

 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

 
 



                            Número 07 de 11  de março de  2013          Página    01 

 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1. 

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO  E  IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE 

 
 
 

        
ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 



 
                            Número 07 de 11  de março de  2013          Página    02 

 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Advertir 
1.2-Cancelar 

1.3-Tornar Sem Efeito 
 

2.Viagens – Objetivos - Serviços 
 

3.Auxílio Funeral 
 

                                                  4.Licença à Gestante 
 
5.Suprimentos de Fundos 
                                               
6.Adicional Noturno 
 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                        1.Portarias 
 
                                                 1.1-Destituir/Designar 
                                                        1.2-Designar 
 
                            2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens     
                                   



                                                          
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    03 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº5.351,de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:                                                                
                                    
                                             1.1– ADVERTIR 
 
 
Nº 060 – 08/03/2013 – Art. 1º ADVERTIR a médica Veterinária MARIA LÚCIA MONTEIRO 
PEREIRA, CRMV-PE nº 3720, habilitada junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação 
de Brucelose e Tuberculose Animal - PNCEBT, para fins de Execução das atividades previstas 
nos Regulamentos deste Programa, através da Portaria nº 0131, de 18 de maio de 2005, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 15 de 31/05/2005, por motivo de atraso do envio dos relatórios que 
atinge as normas legais em vigor. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
   

                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
   

Nº 061 – 08/03/2013 –  Art. 1º ADVERTIR o médico Veterinário ELVIS THIAGO 
CORDEIRO NUNES, CRMV-PE nº 3720, habilitado junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação de Brucelose e Tuberculose Animal - PNCEBT, para fins de Execução das atividades 
previstas nos Regulamentos deste Programa, através da Portaria nº 033, de 12 de fevereiro de 
2009, publicada no Boletim de Pessoal nº 04 de 10/02/2009, em 12/02/2009, por motivo de atraso 
do envio dos relatórios que atinge as normas legais em vigor. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

  
                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 



 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    04 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                1.1– ADVERTIR 
 
 
Nº 062 – 08/03/2013 – Art. 1º ADVERTIR o médico Veterinário PAULO ROBERTO MARINS 
CAMPOS, CRMV-PE nº 3662/S, habilitado junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação de Brucelose e Tuberculose Animal - PNCEBT, para fins de Execução das atividades 
previstas nos Regulamentos deste Programa, através da Portaria nº 166, de 06 de agosto de 2009, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 22 de 10/08/09, em 11/08/09. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

  
           PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                                                1.2– CANCELAR 
 
 
Nº 063 – 08/03/2013 – Art. 1º CANCELAR a habilitação do médico Veterinário MOACIR DOS 
SANTOS RODRIGUES, CRMV-PE nº 2693, junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação de Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, concedida pela Portaria nº 019, de 25 
de janeiro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal nº 02 de 20/01/11, em 26/01/11. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Nº 064 – 08/03/2013 – Art. 1º CANCELAR a habilitação para emissão de Guia de Trânsito 
Animal – GTA do médico Veterinário PAULO ROBERTO BARBOSA DA SILVA, CRMV-PE 
nº 2146, concedida pela Portaria nº 262, de 03 de outubro de 2011, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 27 de 30/09/11, em 05/10/11. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

   



            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 
                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    05 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                                1.3– TORNAR SEM EFEITO 
 
 
Nº 067 – 13/03/2013 – Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 020 de 29 de janeiro de 
2013, publicada no Boletim Pessoal nº 02 de 21 de janeiro de 2013, em 29/01/2013, que cancelou 
a habilitação do médico Veterinário PAULO CASTELO BRANCO DE GOUVEIA FILHO, 
CRMV-PE nº 1713, junto ao Programa Nacional de Controle e Erradicação de Brucelose e 
Tuberculose Animal - PNCEBT, para fins de Execução das atividades previstas nos Regulamentos 
deste Programa. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
   

               PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
                                      1.2– CANCELAR 
 
 
Nº 068 – 14/03/2013 – Art. 1º CANCELAR a habilitação para emissão de Guia de Trânsito 
Animal – GTA do médico Veterinário MARCOS ANTÔNIO TIZEY DE SOUZA, CRMV-PE nº 
2056, concedida pela Portaria nº 209, de 01 de setembro de 2008, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 24 de 29/08/08, em 08/09/08. 

                                                   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

  
                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 
 
 



 
 
  
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    06 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.  VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO      

Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

01895/13 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/PAUDALH
O/CARPINA/LA
GOA DO 
CARRO/REC 

21/02/2013 Á 
22.02/2013 

R$ 231,59 

02138/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ 

FFA 1347931 REC/LAGOA 
GRANDE(PE)/P
ETROLINA/RE 

24/02/2013 Á 
02.03/2013 

R$ 1.065,73 

02141/13 JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO 

FFA 1116791 REC/LAGOA 
GRANDE(PE)/P
ETROLINA/RE 

24/02/2013 Á 
02/03/2013 

R$ 1.065,73 

02143/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIVI
DADES 

21478 REC/LAGOA 
GRANDE(PE)/P
ETROLINA/RE 

24/02/2013 Á 
02/03/2013 

R$ 1.049,86 

01892/13 CARLOS NAPOZIANO 
DA SILVA 

FFA 6015133 REC/CHA 
GRANDE/AMA
RAJI/REC 

25/02/2013 Á 
26.02/2013 

R$ 231,59 

01893/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG.ATIVI
DADES 

1111203 REC/CHA 
GRANDE/AMA
RAJI/REC 

25/02/2013 Á 
26.02/2013 

R$ 231,59 

02135/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG. DE 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/LAGOA 
GRANDE/STA 
MARIA DA 
BOA 
VISTA/REC 

25/02/2013 Á 
02/03/2013 

R$ 872,86 

02136/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/LAGOA 
GRANDE/STA 
MARIA DA 
BOA 
VISTA/REC 

25/02/2013 Á 
02/03/2013 

R$ 888,73 

01896/13 PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPE
R.AGROP
ECUÁRIO 

20541 REC/PAUDALH
O/CARPINA/LA
GOA DO 
CARRO/REC 

21/02/2013 Á 
22/02/2013 

R$ 198,23 

02367/13 LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 

FFA 21766 REC/CAMUTA
NGA/REC 

26/02/2013 Á 
28/02/2013 

R$ 391,64 



FILHO 

02500/13 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501868 CARUARU/PED
RA/CARUARU 

25/02/2013 Á 
26/02/2013 

R$ 231,59 

02505/13 RUBEM CÍCERO DOS 
SANTOS 

AG.INSPE
ÇÃO 

21338 CARUARU/PED
RA/CARUARU 

25/02/2013 Á 
26/02/2013 

R$ 216,44 

 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    07 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

01542/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/POMBOS/
REC 

28/02/2013 Á 
28/02/2013 

R$ 71,55 

01543/13 
 

JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG.ATIVI
DADES 

1111203 REC/POMBOS/
REC 

28/02/2013 Á 
28/02/2013 

R$ 71,55 

02990/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/GOIANA/
REC 

28/02/2013 Á 
28/02/2013 

R$ 71,55 

03028/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/GOIANA/
REC 

28/02/2013 Á 
28/02/2013 

R$ 71,55 

03335/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/POMBOS/
REC 

05/03/2013 Á 
05/03/2013 

R$ 71,55 

03336/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/POMBOS/
REC 

05/03/2013 Á 
05/03/2013 

R$ 71,55 

03337/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/CAMUTA
NGA/REC 

07/03/2013 Á 
07/03/2013 

R$ 71,55 

03338/13 JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO 

FFA 1116791 REC/CAMUTA
NGA/REC 

07/03/2013 Á 
07/03/2013 

R$ 71,55 

03889/13 ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E SILVA 

AG.ATIVI
DADE 

21330 REC/GOIANA/
CAMUTANGA/
REC 

05/03/2013 Á 
06/03/2013 

R$ 231,59 

03891/13 ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E SILVA 

AG.ATIVI
DADE 

21330 REC/RIO 
FORMOSO/SIRI
NHAEM/REC 

07/03/2013 Á 
08/03/2013 

R$ 231,59 

03934/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/BEZERRO
S/REC 

08/03/2013 À 
08/03/2013 

R$ 71,55 

03550/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

SUPERIN
TENDEN
TE 

759900 REC/PETROLIN
A/REC 

10/03/2013 Á 
12/03/2013 

R$ 589,84 

03893/13 ROBISMAR LEAL FFA 15485 REC/GOIANA/
CAMUTANGA/

05/03/2013 Á 
06/03/2013 

R$ 231,59 



Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

REC 

03894/13 ROBISMAR LEAL FFA 15485 REC/RIO 
FORMOSO/SIRI
NHAEM/REC 

07/03/2013 Á 
08/03/2013 

R$ 231,59 

03898/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG.ATIVI
DADES 

1111203 REC/BEZERRO
S/REC 

08/03/2013 À 
08/03/2013 

R$ 71,55 

 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    08 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

04073/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/PETROLA
NDIA/BELEMS
ÃO FCO/REC 

11/03/2013 Á 
16/03/2013 

R$ 0,00 

04082/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG. DE 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/PETROLA
NDIA/BELEMS
ÃO FCO/REC 

11/03/2013 Á 
16/03/2013 

R$ 870,86 

04250/13 CELINA CAVALCANTI 
LOPES DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/BEZERRO
S/REC 

08/03/2013 À 
08/03/2013 

R$ 71,55 

358013 JUDAS TADEU 
FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

FFA 16998 REC/SÃO 
PAULO/REC 

04/03/2013 Á 
08/03/2013 

R$ 966,03 

04163/13 ROMERO DE 
OLIVEIRA CAMPELO 

FFA 21296 REC/JOAO 
PESSOA/REC 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 817,93 

03901/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG.ATIVI
DADES 

1111203 REC/PAUDALH
O/REC 

13/03/2013 Á 
13/03/2013 

R$ 71,55 

03936/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/REC 

13/03/2013 Á 
13/03/2013 

R$ 71,55 

04263/13 CELINA CAVALCANTI 
LOPES DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/PAUDALH
O/REC 

13/03/2013 Á 
13/03/2013 

R$ 71,55 

04174/13 RICARDO FREIRE 
EMERY 

FFA 21247 REC/JOAO 
PESSOA/REC 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 817,93 

03903/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG.ATIVI
DADES 

1111203 REC/CARPINA/
REC 

15/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 71,55 

03939/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/CARPINA/
REC 

15/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 71,55 



Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

04169/13 MARCELO JOSÉ 
SIMÕES DE FRANÇA 

FFA 1573464 REC/JOAO 
PESSOA/REC 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 817,93 

04266/13 CELINA CAVALCANTI 
LOPES DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/CARPINA/
REC 

15/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 71,55 

                                                                
04276/13 

JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO 

FFA 1116791 REC/SERRA 
TALHADA/SÃO 
JOSE DO 
BELMONTE/RE 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 711,73 

 

 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    09 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

04278/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/SERRA 
TALHADA/SÃO 
JOSE DO 
BELMONTE/RE 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 711,73 

04281/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIVI
DADES 

21478 REC/SERRA 
TALHADA/SÃO 
JOSE DO 
BELMONTE/RE 

11/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 695,86 

03197/13 JOSÉ SOARES 
CARDOSO 

FFA 20513 REC/BRASÍLIA
/REC 

18/03/2013 Á 
21/03/2013 

R$ 811,88 

04509/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ 

FFA 1347931 REC/BELEM 
DE SÃO 
FRANSCISCO/F
LORESTA/REC 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 711,73 

04510/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG. DE 
ATIVIDA
DE 

384495 REC/BELEM 
DE SÃO 
FRANSCISCO/F
LORESTA/REC 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 693,86 

04513/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/BELEM 
DE SÃO 
FRANSCISCO/F
LORESTA/REC 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 711,73 

04576/13 ANTONIO FERNANDO 
DE SOBRAL 

FFA 139991 REC/SURUBIM/
STA Mª DO 
CAMBUCA/RE
CIFE 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 711,73 

04577/13 JAIME BARRETO 
FILHO 

FFA 710772 REC/SURUBIM/
STA Mª DO 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 711,73 



Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

CAMBUCA/RE
CIFE 

04579/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIVI
DADES 

21478 REC/SURUBIM/
STA Mª DO 
CAMBUCA/RE
CIFE 

18/03/2013 Á 
22/03/2013 

R$ 695,86 

04614/13 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/GARANH
UNS/REC 

12/03/2013 Á 
14/03/2012 

R$ 391,64 

04996/13 MARTA PEDOSA 
SOUTO MAIOR 

FFA 1348374 REC/CARUAR
U/RECIFE 

14/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 231,59 

05002/13 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/CARUAR
U/RECIFE 

14/03/2013 Á 
15/03/2013 

R$ 231,59 

 

 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    10 

 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
Nº REQUESI-
ÇÃO 

      NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$ 

03195/13 JERONIMO BARATA 
DE MELO 

? ? JOÃO 
PESSOA/BRASÍ
LIA/JOÃO 
PESSOA 

18/03/2013 Á 
21/03/2013 

R$ 811,88 

04127/13 EVARISTO PAULINO 
DE ALBUQUERQUE 

FFA 21074 REC/SÃO 
PAULO/SÃO 
CARLOS/SÃO 
PAULO/REC 

11/03/2013 Á 
13/03/2013 

R$ 391,64 

04133/13 ANDRÉ LUIZ 
MENEZES MACHADO 

? ? REC/SÃO 
PAULO/SÃO 
CARLOS/SÃO 
PAULO 

11/03/2013 Á 
13/03/2013 

R$ 442,50 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    11 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                                                                             

                                                      3-AUXÍLIO FUNERAL 
 
 
 

 
  SIAPE 

 
                SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
DATA DE 
PAGAMENTO 

 
       PROCESSO 
 

25335 PAULO MARTINS DOS 
SANTOS 

19/02/13 14/03/13 21036.000618/2013
-65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    12 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                             4.Licenças 
                                             
 
4.1 – CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 207 DA LEI 8.112/90. 
 
 
 

      
   NOME SERVIDOR 
 

 
       SIAPE 

QUANTIDADE 
DIAS 

CONCEDIDOS 

 
DATA INÍCIO 

VIVIANE JUREMA 
LOPES BORGES 

RODRIGUES 

1348030 60 03/04/13 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    13 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                    5-Suprimento de Fundos 
 
 
NUMERO:007/2013 – Suprido:  DENISE MADALENA FERREIRA, Matricula SIAPE nº  
20132 Cargo: Agente Administrativo Natureza de despesa: nº 339030  Valor  R$ 580,00  Objetivo: 
Atender despesas emergenciais de pequeno vulto em proveito da SFA/PE. Período de aplicação: 
18.03.13 à 22.04.2013. Data para prestação de contas: 30/04/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    14 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                         6-Adicional Noturno 
 
 
 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.: FEVEREIRO/2013 
 

VIGILANTES SFA/PE 
  

NOMES Nº 
PLANTÕES 

HORA
S VALOR MAT.SIAPE 

ANTONIO  SOARES BARBOSA 14 98 453,60 20707 
ANTÔNIO AUGUSTO BRITO SAMPAIO 14 98 453,60 21770 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 14 98 453,60 21793 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 14 98 453,60 21833 
GILVAN LINS CHAVES FILHO 14 98 453,60 20737 



IVALDO PIRES DE MENEZES 14 98 453,60 21823 
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 9 63 291,60 21738 
  
Recife-PE, 18 de março de 2013 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    15 

 
 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                
Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 
                                       A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco 
– LANAGRO/PE, no uso de suas  atribuições legais,de acordo com a portaria 066 de 14 de abril 
de 2005, resolve: 
                                                                1.1-DESTITUIR/DESIGNAR         
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 029, DE 07/03/2013. 
  

I – DESTITUIR o servidor Braulio Jose Pontual Calixto, matrícula SIAPE 1891877, CPF 
438.886.404-82 ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado no LANAGRO/PE, como 
fiscal de contrato da Empresa: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 



OBRA LTDA, Processo nº 21002.000082/2011-11, Pregão 49/2011. 

  
II- DESIGNAR a servidora Jueline Teles Guedes, matrícula SIAPE 1916973, CPF 333.570.214-
04 ocupante do cargo de Chefe de Serviço, lotada no LANAGRO/PE, como Fiscal do Contrato da 
Empresa: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 
Processo nº 21002.000082/2011-11, Pregão 49/2011. Convalidando os atos a partir desta data. 
  

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

  

 

 

 
 

 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    16 

 

                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                         1.2-DESIGNAR         
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 031, DE 15/03/2013. 
  

I - DESIGNAR  –  o servidor Ennio Jefte Aristides da Silva, matrícula SIAPE1346932, CPF 
775.575.224-00 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário em Pernambuco, lotada no 
LANAGRO/PE, como Fiscal Substituto do Contrato nº 56/2012 da empresa abaixo relacionada: 

  

EMPRESA: PERKINELMER 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços continuados de Manutenção Preventiva, 
Corretiva com emissão de Certificação IPV - Instrument Performance Validation (Validação do 



Desempenho do Instrumento) em equipamentos laboratoriais de alta complexidade, 
compreendendo o fornecimento de peças, mediante o regime de execução indireta, para atender às 
necessidades do LANAGRO/PE. 
VALOR GLOBAL: R$ 126.130,94 (Cento e vinte e seis mil cento e trinta reais e noventa e 
quatro centavos.) 
  

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
 
 
 

                         Número 07 de 11 de  março de  2013          Página    17 

 


